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Seznam zkratek

Aβ β-amyloid

Ach acetylcholin

AChE acetylcholinesteráza

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionové receptory

ATP adenozintrifosfát

BuChE butyrylcholinesteráza

CAT cholinacetyltransferáza

COX-2 cyklooxygenáza 2

CRH kortikotropin releasing hormon

DHEA dehydroepiandrosteron

GABA kys. gamaaminomáselná

GAD dekarboxyláza kys. glutamové

GAL galantamin

GRH gonadotropin releasing hormon

IChE inhibitory cholinesteráz

LTD dlouhodobá deprese

LTP dlouhodobá potenciace

mAChR muskarinový acetylcholinový receptor

nAChR nikotinový acetylcholinový receptor

NMDA excitační receptor N-methyl-D-aspartátové kyseliny glutamátového

typu
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NO oxid dusnatý

NRF nervový růstový faktor

TRH tyreotropin releasing hormon

VIP vazoaktivní intestinální polypeptid
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1. Úvod
Demence je heterogenní skupina onemocnění. Se vzrůstajícím věkem stoupá její

výskyt. Ve věkové kategorii nad 65 let postihuje až 20 % populace. Demence

výrazně postihuje jedince v psychice i v jeho sociálních funkcích. Navíc výrazně

ovlivňuje okolí nemocného. Nejčastější formou demence je Alzheimerova choroba.

Ta se řadí k nejzávažnějším onemocněním, a také k nejnákladnějším na léčbu.

Závažnost spočívá v četnosti, míře postižení kvality života nemocných i v tom,

že Alzheimerova choroba představuje jednu z nejčastějších primárních příčin smrti.

V mozku pacientů s Alzheimerovou chorobou dochází k postižení všech oddílů

cholinergního systému. Ten je porušen i u dalších typů demencí, např.

u parkinsonských či ischemicko-vaskulárních. Komplexní etiologie Alzheimerovy

choroby v současnosti není přesně známa, proto léčba tohoto onemocnění není

kauzální, ale pouze symptomatická. Hlavním cílem současné léčby je tedy oddálení

progrese symptomů nemoci. Využívají se postupy, které ovlivňují známé

patogenetické procesy. V současné době jsou u alzheimerovských demencí

používány dva typy farmakoterapie: inhibitory cholinesteráz (IChE) a parciální

nekompetitivní inhibitory NMDA receptorů (excitační receptory N-methyl-D-

aspartátové kyseliny) - memantin.

Užití inhibitorů mozkových cholinesteráz je nejužívanější postup v terapii

Alzheimerovy choroby, především lehkých až středních forem. Tyto látky patří

do skupiny kognitiv (léky ovlivňující příznivě centrální cholinergní transmisi).

V klinické praxi jsou používány tři zástupci této skupiny – donepezil, rivastigmin

a galantamin (GAL).

GAL vedle inhibice acetylcholinesterázy (AChE) také alostericky moduluje

presynaptické i postsynaptické nikotinové receptory pro acetylcholin (Ach). GAL

se váže na jiné vazebné místo receptoru než Ach, čímž zesiluje jeho působení.

Presynapticky to vede k ovlivnění vyplavování Ach i jiných neurotransmiterů.

Postsynaptická modulace potom zvyšuje cholinergní transmisi v příslušných částech

mozku.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaký efekt má GAL na aktivitu AChE

ve vybraných částech mozku laboratorního potkana (frontální kůra, hipokampus,

septum, bazální ganglia a hypofýza). Po podání GAL byl předpokládán pokles

aktivity AChE ve vybraných částech mozku potkana.
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2. Přehled mediátorů paměti

Na molekulárním přenosu informací v nervovém systému živočichů se podílí

chemické látky, které lze rozdělit na neuromediátory, neuromodulátory

a neurohormony. Neuromediátory (neuropřenašeče, neurotransmitery, transmitery)

jsou látky secernované z neuronu do synaptické štěrbiny, kde ovlivňují aktivitu

(excitabilitu) jedné nebo několika prostorově blízkých buněk, tj. jiného neuronu nebo

svalové buňky, prostřednictvím receptorů. Zajišťují tak přenos nervového signálu.

Ze synaptické štěrbiny jsou rychle odstraňovány difúzí, metabolismem a v mnoha

případech zpětným vychytáváním do presynaptického neuronu. Neuromodulátory

jsou chemické látky, které ovlivňují účinek neurotransmiterů tím, že zvyšují nebo

snižují jejich efekt. Často se tak děje prostřednictvím sekundárních neuromediátorů

na iontových kanálech membrán. Mohou působit jak presynapticky,

tak postsynapticky, ne vždy lze odlišit neuromediační efekt od efektu

neuromodulačního. Neurohormony jsou chemické látky syntetizované a uvolňované

nervovým systémem a přenášené krví ke vzdáleným cílovým buňkám, jejichž aktivitu

ovlivňují. Některé neuromediátory mohou mít funkci neuromodulátorů i naopak. Řada

látek, zejména peptidů, může působit nejen na dálku jako neurohormony,

ale i lokálně jako neuromediátory a podobně některé klasické neurotransmitery

se mohou uvolňovat do krevního oběhu a působit jako hormony. (Ganong ,1995;

Patočka, 2002)

Kritéria pro identifikaci neuromediátorů

• Měly by být přítomny ve vysokých koncentracích v presynaptických nervových

zakončeních.

• Musí být syntetizovány v presynaptickém neuronu.

• Musí být skladovány ve vhodné zásobní formě.

• Při depolarizaci membrány musí být uvolňovány z neuronu v dostatečně

velkém množství a musí existovat mechanizmus pro ukončení jejich účinku.

• I při exogenní aplikaci musí vyvolávat fyziologické účinky, odpovídající

normální synaptické transmisi.

• Musí existovat specifické receptory, na které se neurotransmitery vážou

a musí vyvolat fyziologickou odezvu.
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Jako vzor pro tato „klasická“ kritéria sloužil Ach, jako neurotransmiter cholinergní

inervace, ale s objevováním nových neuromediátorů se výše uvedená kritéria mohou

modifikovat a měnit. Některé nově objevené signální molekuly totiž nejsou

ani skladovány v synaptických váčcích, ani nejsou uvolňovány exocytózou

a nepůsobí ani na klasických postsynaptických receptorech.

Klasické neurotransmitery jsou enzymaticky syntetizovány z jiných chemických

látek, tzv. perkurzorů, které se do neuronů dostávají obvykle ve spolupráci s gliovými

buňkami. Nově syntetizované nebo zpětně vychytané neuromediátory jsou

skladovány v synaptických váčcích. Většina synaptických váčků vzniká v Golgiho

aparátu nebo v hladkém endoplazmatickém retikulu. Část synaptických váčků může

vzniknout endocytózou membrány, což je opačný proces k fúzi váčku

s presynaptickou membránou při uvolnění mediátoru do synaptické štěrbiny.

(Fabiánová, 2006)

2.1. Hlavní typy neuromediátorů v CNS

Neurotransmitery lze rozdělit na základě struktury na aminy a aminokyseliny

(případně peptidy, viz také tab.1) . Mezi „klasické“ neuromediátory se řadí např.

Ach, dopamin, adrenalin a noradrenalin, serotonin, GABA apod., jsou syntetizovány

v nervových zakončeních. Enzymy nezbytné pro jejich syntézu jsou tvořeny

v buněčném těle. Peptidové neuromediátory, např. substance P či ostatní

neurokininy, bombesin, cholecystokinin, galanin, VIP a další, jsou syntetizovány

v těle neuronu. Jedná se o nejpočetnější skupinu neuromediátorů a stále jsou

objevovány další. Neuropeptidy se oproti klasickým transmiterům vyskytují v nižších

koncentracích, ale jejich receptory mají mnohem vyšší afinitu. I strukturně podobné

neuropeptidy mohou mít výrazně odlišné funkce. Prekurzory neuropeptidů jsou

syntetizovány na ribozomech endoplazmatického retikula a upraveny v Golgiho

aparátu, kde vznikají velké granulární váčky, které jsou pak transportovány axonem

do nervových zakončení. Během axonálního transportu dochází ve váčcích k dalším

posttranslačním úpravám neuropeptidů. Neuropeptidy jsou uvolňovány do štěrbiny

exocytózou, v odezvě na relativně malé zvýšení koncentrace Ca2+ v cytosolu,

tzn. obvykle poměrně daleko od místa vstupu Ca2+ do buňky. Neuropeptidy nejsou

opětovně využívány zpětným vychytáváním a inkorporací do synaptických váčků,

jako je tomu u klasických neuromediátorů. Jednotlivé neurony mohou obsahovat
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a uvolňovat i více než jeden neuromediátor. Klasický neuromediátor může mít


[…]


částech mozku. V nich je totiž aktivita tohoto enzymu výrazně nižší než v jiných

biologických materiálech, např. v krvi. Metodu je možno modifikovat i pro stanovení

BuChE obměnou substrátu acetylthiocholinu za butyrylthiocholin. Navíc aktivita

AChE se v mozku laboratorního potkana pohybuje řádově v desítkách až stovkách

nmolů/min/100 mg mozkové tkáně, zatímco u lidí je normální aktivita tohoto enzymu

řádově v µmolech/min/100 mg tkáně. (Ellman a spol., 1961; Bajgar, 1972)

Dle dosažených výsledků GAL statisticky významně inhiboval aktivitu AChE

ve frontální kůře, v hipokampu, v septu a v hypofýze pouze při podání dávky
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10 mg/kg, tedy nejvyšší podané dávky v pokusu. Nejvýrazněji klesla aktivita AChE

v hypofýze, a to o 27,8% oproti kontrole, nejméně pak v septu, a to o 3,1%. Získané

výsledky tedy dokazují inhibiční efekt GAL na aktivitu AChE, který však není

v samotném mozku příliš výrazný. Vyšší stupeň antiacetylcholinesterázové aktivity

v hypofýze může být způsoben snadnějším průnikem GAL do této oblasti. Při podání

nižších dávek GAL (2,5 a 5,0 mg/kg) nedošlo ke statisticky významnému poklesu

aktivity AChE v žádné z vybraných částí mozku laboratorních potkanů (tj. ve frontální

kůře, hipokampu, septu, bazálních gangliích a hypofýze). Při podání GAL v dávce 2,5

mg/kg došlo dokonce k mírnému vzestupu aktivity AChE v bazálních gangliích a při

podání dávky 5,0 mg/kg GAL došlo k mírnému zvýšení aktivity AChE ve frontální

kůře, v septu a v bazálních gangliích. Toto zvýšení aktivity AChE mohlo být

způsobeno nepřesným odběrem vzorků, neboť správný odběr vzorků je nezbytným

předpokladem správnosti a přesnosti výsledků.
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8. Závěr
IChE jsou látky, které vedou k oddálení progrese symptomů demence. Tato léčiva

tedy nedokáží chorobu vyléčit, pouze zpomalí její postup.

GAL je látka ze skupiny alkaloidů, která se řadí mezi IChE. GAL je selektivním

a reverzibilním inhibitorem AChE s minimální afinitou k BuChE. Na AChE se váže

kompetitivně, na rozdíl od ostatních IChE (donepezil a rivastigmin), může být tedy

molekulou Ach vytěsněn. Hlavní odlišností GAL od donepezilu a rivastigminu je jeho

dualistické působení, spočívající jak v inhibici AChE, tak v alosterické modulaci

nikotinových receptorů.

V této diplomové práci jsem se zabývala efektem GAL na aktivitu AChE

ve vybraných částech mozku laboratorního potkana. Jako ukazatel centrálního

účinku GAL bylo tedy zvoleno měření aktivity AChE. Aktivita AChE byla měřena ve

frontální kůře, hipokampu, septu, bazálních gangliích a hypofýze.

V experimentální části byl prokázán inhibiční efekt GAL na aktivitu AChE.

Pro stanovení aktivity AChE byla použita modifikovaná spektrofotometrická

Ellmanova metoda. Nejvýznamnější pokles aktivity AChE nastal po podání GAL

v dávce 10 mg/kg v hypofýze, a to o 27,8% ve srovnání s kontrolní skupinou. Při

podání nižších dávek GAL (2,5 a 5,0 mg/kg) došlo pouze k mírnému, statisticky

nevýznamnému poklesu aktivity AChE. V některých částech mozku došlo naopak

k nepatrnému zvýšení aktivity AChE ve srovnání s kontrolou. Tento fakt mohl být

způsoben nepřesným odběrem vzorku, neboť odběr vzorku je klíčovým dějem celého

stanovení. Získané výsledky prokazují obecně antiacetylcholinesterázový efekt GAL,

který byl – v rámci sledovaných struktur − nejvýraznější v hypofýze.

IChE jsou léky první volby u lehkých a středně těžkých forem Alzheimerovy

nemoci. Vzhledem k tomu, že etiologie této nemoci není doposud známa, kauzální

léčba není zatím dostupná. Pro její léčbu je tedy třeba další výzkum, vývoj nových

diagnostických strategií pro časnou detekci neurodegenerativních procesů a vývoj

dalších typů léčiv. Do budoucna by nadějnou léčebnou metodou mohla být

implantace kmenových buněk do mozku pacientů.
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9. Souhrn
Cílem této práce bylo zjistit, jaký je efekt galantaminu (GAL) ve vybraných

částech mozku a hypofýze laboratorního potkana. Jako ukazatel efektu GAL bylo

zvoleno stanovení aktivity AChE. Pro stanovení aktivity AChE byla použita

kolorimetrická metoda podle Ellmana. Aktivita AChE byla měřena ve frontální kůře,

hipokampu, septu, bazálních gangliích a v hypofýze. GAL významně snižoval aktivitu

AChE v frontální kůře, v hipokampu, v septu a v hypofýze pouze v nejvyšší testované

dávce 10 mg/kg. Získané výsledky tak ukazují selektivní anticholinesterázový efekt

GAL.

Summary

The aim of this work was to determine the effect of galanthamine (GAL)

in selected brain parts and hypophysis of the rat. As a marker of GAL effect was

chosen a determination of activity of AChE. For determination of AChE activity was

used colorimetric method according to Ellman. The activity of AChE was measured

in the frontal cortex, hippocampus, septum, basal ganglia and hypophysis. GAL

significantly decreased the activity of AChE in the frontal cortex, hippocampus,

septum and hypophysis in the highest dose used of 10 mg/kg. The results obtained

demonstrated a selective anticholinesterase effect of GAL.
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