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II. Posudek oponenta

Cíl diplomové práce Stanislavy Fabiánové Efekt galantaminu na aktivitu acetylcholinesterázy ve vybraných

částech mozku laboratorního potkana je formulován již názvem práce. Sama předložená práce je

vypracována na 57 stranách textu, cituje 37 literárních pramenů převážně domácích autorů a je doplněna

dvěma grafy. Členění diplomové práce je provedeno obvyklým způsobem.

Mírně asymetricky působí rozsah úvodního teoretického přehledu o přehledu mediátorů paměti, centrálním

cholinergním systému, poruchách učení paměti, přehledu moderních kognitiv s popisem jejich transportu do

neuronů a následného působení v CNS. Přehled je publikován na 46 stranách, experimentální části s

výsledky a diskusí připadla zbylá část elaborátu.

K pokusu bylo použito 24 samců laboratorního potkana kmene Wistar, kterým byla podána i.m. dávka

2,5mg/5,0mg/10mg/kg a po 30min byly odebrány vzorky z vytypovaných areí mozku a současně hypofýza.

Aktivita acetylcholinesterázy byla stanovena spektrofotometricky Ellmanovou metodou. Výsledky prokázaly

statistickou významnost účinku galantamicinu na aktivitu acetylcholinesterázy pouze ve skupině s

aplikovanou dávkou 10mg/kg a to zejména v hypofýze.

Předložená práce je zpracovány s velkou pečlivostí, výsledky jsou přesvědčivě prezentované včetně

dokumentačních grafů. Pro reprodukovatelnost by bylo dobré uvést bližší informace o stereotaktice

preparace studovaných struktur mozku a ověření totožnosti jejich "topografické čistoty".

Přehled farmakologického oddílu, popisující účinek kognitiv a jejich terapeutického dopadu je pravděpodobně

nejcennějším oddílem předložené diplomové práce.

S.Fabiánová předložila dizertační práci, která splnila vytčený cíl a proto ji navrhuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

Ve stati Terapie statiny (str.46) jsou uvedeny velmi vágně informace o druhu statinů. Vyjmenujte alespoň

běžné typy statinů a jejich možný vliv na ovlivnění kognitivních procesů.

Pro představu vyhodnocení experimentálního získání vybraných částí mozku popište blíže odběr a hodnocení

nálezů.
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